
COPIA

  Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

    ___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA
SERVIZIO PERSONALE, TRATTAMENTO GIURIDICO, TRATTAMENTO ECONOMICO,

SISTEMA PERMANENTE DI VALUTAZIONE, UFFICIO RECLUTAMENTO E CONCORSI, P I
A O

REG. GEN.LE N. 805 DEL 01/12/2022 REG. SETT.546 DEL 30/11/2022

OGGETTO: D.D.  Approvazione schema avviso pubblico per il conferimento di due 
incarichi di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in 
riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 
11 comma 2) del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”.

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 1 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

IL DIRIGENTE

VISTI:

 gli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

 l’art. 81 dello Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, n. 14 
del 19/05/2022, recante: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP), 
periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, D. Lgs n. 267/2000);

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 
del 19/05/2022, recante: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
(art. 151 D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. 118/2011);

VISTA la retro riportata proposta di determinazione trasmessa dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000 e dell’art. 14, comma 2, del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

x dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;

dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, al quale viene trasmesso in data odierna dando atto che la relativa spesa è 

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 2 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

finanziata come dalle risultanze riportate nel prospetto di seguito al visto di esecutività.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come modificato dalla legge n.
15/2005, e del vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Dirigente della Direzione competente all’adozione del 
provvedimento finale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Alessandra D’Addario

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE

PREMESSO CHE:
- il  PNRR (Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  è  il  documento  che  ciascuno Stato

membro è stato invitato a predisporre al fine di accedere ai fondi del Next Generation EU
(NGEU), lo strumento introdotto dall’Unione europea per la ripresa post pandemia Covid-
19, rilanciando l’economia degli Stati membri e rendendola più verde e più digitale;

- Con il  decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 e ss. mm. ii. sono state introdotte norme
urgenti per l'attuazione del PNRR, in vista della scadenza al 31 dicembre 2021 del primo
gruppo di  51 traguardi  e  obiettivi  che  condizionano l'erogazione  delle  prime  tranche di
sovvenzioni e di prestiti da parte dell'Unione Europea;

- il Comune di Gravina in Puglia è stato incluso nell’elenco delle amministrazioni titolari di
interventi  previsti  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  difatti  ha
provveduto  ad  assumere  lo  scorso  1  Luglio,  su  impulso  dell’Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale  (pec del  07/06/2022) un  “Funzionario esperto in  gestione,  rendicontazione e
controllo (codice FG/COE) con competenza in materia di supporto alla programmazione e
pianificazione  degli  interventi,  nonchè  alla  gestione,  al  monitoraggio  e  al  controllo,  a
procedura per la selezione e l'assunzione di tecnici specializzati nelle amministrazioni del
Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni
e Comuni delle  aggregazioni  individuate),  pubblicata  in Gazzetta  Ufficiale  n.  82 del  15
ottobre 2021;

DATO ATTO CHE nell’ambito della procedura selettiva di cui al punto precedente, il Comune di
Gravina in Puglia era stato individuato quale destinatario altresì di due figure professionali con il

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 3 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

profilo di Funzionario Esperto Tecnico, e che tuttavia a tale individuazione non aveva fatto seguito
alcuna trasmissione da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale,  di apposita nota relativa
all’identità  degli  esperti,  comportando  l’impossibilità  per  il  Comune  di  Gravina  in  Puglia,  di
procedere  con  le  contrattazioni  del  caso,  con oneri  a  carico  delle  disponibilità  del  Programma
Operativo Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance e capacità istituzionale
2014-2020;

VISTA la Legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 36
del 30 aprile 2022, rubricato «Ulteriori  misure urgenti  per l’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR)», la quale all’art. 11, dispone che  “Le risorse finanziarie ripartite
tra  le  amministrazioni  interessate sulla  base  del  comma 180,  e  non impegnate  in ragione
dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10,
comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
maggio 2021, n.  76,  o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine
assegnato dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate
dalle  predette  amministrazioni  alla  stipula  di  contratti  di  collaborazione ai  sensi  dell'articolo  7,
commi  6  e  6-bis,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  con  soggetti  in  possesso  di
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato. I contratti di collaborazione
sono stipulati sulla base di uno schema predisposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale che
definisce, in particolare, le modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori
a  trentasei  mesi,  e  la  soglia  massima  della  remunerazione,  nei  limiti  di  quanto  stabilito  dal
regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo,...” ;

VISTA la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad
oggetto «Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.
36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022», e i relativi allegati;

PRESO ATTO del  contenuto  delle  Linee  Guida per  il  conferimento  degli  incarichi  di  lavoro
autonomo allegati alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022, che forniscono indicazioni sulle modalità
con cui procedere alle selezioni delle figure professionali residue e  stabiliscono che il compenso
delle figure professionali in questione, omnicomprensivo, al netto degli oneri accessori di legge e
dell’IVA, dovrà essere calcolato come segue:

Profilo Anni di
esperienza

Compenso per
giornata/persona

(Euro)

Compenso
massimo

annuo (Euro)

IV - Junior (>= 3 anni) 150,00 30.000,00

III- Middle (fino a 3
anni)

300,00 50.000,00

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 4 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

RICHIAMATA la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  15 del  28/07/2022, avente ad oggetto
«Istituzione  Cabina  di  Regia  tecnica  a  supporto  dei  Responsabili  del  Procedimento  nella
Governance dei processi  legati all’attuazione del PNRR», dalla quale si evince l’opportunità di
istituire una Cabina di Regia, della quale faranno parte tra gli altri “n. 2 profili “A” (Funzionario
Esperto Tecnico- Codice FT/COE)- con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica,
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione,
es  mobilità,  edilizia  pubblica,  rigenerazione  urbana ed  efficientamento  energetico),  con oneri  a
carico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,...”;

DATO ATTO che il Comune di Gravina in Puglia intende avvalersi della professionalità delle due
figure professionali di Funzionario Esperto Tecnico, in considerazione anche dei progetti presentati
nell'ambito del PNRR, e già ammessi a finanziamento, quali:

 TITOLO: “GRAVINA# GREENCONNECT” Progetto di realizzazione di infrastrutture verdi e
servizi ecosistemici nel centro urbano del Comune di Gravina di Puglia” per un importo pari a €
6.300.000 CUP H81B22001520006;

 TITOLO: Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQua), di propria
competenza (CUP H83D21000200005, dell’Intervento ID 1855 PINQua: RIGENERAZIONE
DEL PARCO DI GROTTESOLAGNE per un importo complessivo di € 2.400.000;

 TITOLO "RAMMENDO E RIGENERAZIONE DEL QUARTIERE SAN SEBASTIANO*VIA
SAN  SEBASTIANO*RIGENERAZIONE  DEL  QUARTIERE  SAN  SEBASTIANO
MEDIANTE COSTRUZIONE DEI SERVIZI" – CUP H87H21000780001 per un importo di €
4.421.260,30;

e dei progetti in attesa di finanziamento, quali:

 PNRR  -  MISSIONE  2  -  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  3.1  -  “TUTELA  E
VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO” AVVISO PUBBLICO
PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  DI  FORESTAZIONE
URBANA  PERIURBANA  ED  EXTRAURBANA  NELLE  CITTÀ  METROPOLITANE_
Gravina in Puglia;

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA_ Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole:

1. PROGETTO  DI  NUOVA  COSTRUZIONE  PALESTRA  tipo  A1_Plesso  scolastico
SCACCHI_GRAVINA IN PUGLIA (BA). CUP_H81B22001450006;

2. Realizzazione di area sportiva all’aperto nell’area di pertinenza del plesso scolastico “San
Domenico Savio”_Gravina in Puglia (BA).C UP_H85E22000110006;

 PNRR,  MISSIONE  5  COMPONENTE  3  INVESTIMENTO  1.1.1,  SERVIZI  E
INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’;

 PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  DELL’INTERVENTO
DENOMINATO "RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’EX-CONVENTO
DI SANT’AGOSTINO PER LA CREAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER
ATTIVITÀ DI IMPATTO SOCIALE E DI ACCOGLIENZA - 3.000.000 euro;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, l'impossibilità oggettiva di
utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  all’interno  dell’Ente,  giusta  nota  di  interpello  prot.  n.

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 5 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

0037408  del  20/10/2022 e  note  di  riscontro  prot.  n.  38186  del  25/10/2022  e  n.  39869  del
07/11/2022;

RICHIAMATO  il  Regolamento  Comunale  per  l’affidamento  degli  incarichi  di  collaborazione,
studio,  ricerca e  consulenza  approvato con Deliberazione del  Commissario  Straordinario,  con i
poteri del C. C., n. 18 del 07/04/2009, in particolare l’art. 6, c. 2 il quale dispone che “Il Dirigente
del Servizio Personale predispone un apposito avviso di selezione, da pubblicare all’Albo Pretorio e
sul sito internet dell’Ente per almeno dieci giorni consecutivi,…”;

RITENUTO, pertanto, di dar corso alla procedura comparativa per l’assegnazione degli incarichi
de quo, e di approvare con la presente Determinazione lo schema di avviso pubblico, e lo schema di
contratto da utilizzare a conclusione della procedura selettiva per il conferimento degli incarichi in
questione;

VISTO  l’art.  5,  comma  9.  D.L.  n.  95/2012,  secondo  cui  "E'  fatto  divieto  alle  pubbliche
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011, nonchè alle
pubbliche  amministrazioni  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo
1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 nonché alle autorità indipendenti ivi inclusa la
Commissione nazionale per le società  e  la  borsa (Consob) di attribuire incarichi  di  studio e di
consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza.";

VISTO l’art.  6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1991, introdotto con l’art.  1, comma 41, della
Legge n. 190 del 06/11/2012;

DATO ATTO che per l’adottando provvedimento non sussistono motivi di conflitto d’interesse,
ancorchè  potenziale,  per  il  Responsabile  del  Procedimento  a  norma  dell’innanzi  indicata
disposizione legislativa;

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 03/10/2022 di proroga dell’incarico Dirigenziale dell’Area
Amministrativa-Finanziaria a favore dello scrivente;

VISTA la circolare prot. n. 17772 del 05/07/2018, a firma del Segretario Generale, con oggetto:
“Pubblicazione di documenti ed atti amministrativi all’Albo Pretorio on line e l’osservanza della
privacy”;

VISTO il vigente Regolamento Comunale della disciplina dei requisiti di accesso e delle procedure
concorsuali;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00 s.m.i.;

ATTESA la propria competenza in materia;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. Di Indire la procedura comparativa e, pertanto, approvare lo schema di avviso pubblico per
il conferimento di due incarichi di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 6 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2)
del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del
29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)”, allegato alla presente sotto la lettera A), nonché lo schema di contratto
da utilizzare a procedura ultimata per il conferimento dell’incarico, allegato alla presente
Determinazione sotto la Lettera B);

3. Di dare atto che:
a. l’individuazione e il conferimento dell’incarico sarà di competenza del Dirigente della

Direzione Lavori Pubblici;
b. la scadenza dell’Avviso Pubblico è fissata alle ore 12 del decimo giorno dalla data di

pubblicazione dell’Avviso; 
c. per  il  predetto  incarico  la  somma  sarà  a  carico  delle  disponibilità  del  Programma

Operativo Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità
istituzionale 2014- 2020, CUP E99J21007460005, così come indicato nella Circolare n.
15001  del  19/07/2022,  la  quale  recita  testualmente  “L’Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale,  al  ricevimento  del  contratto  di  collaborazione,  trasferirà  alle
Amministrazioni  destinatarie  l’importo  a  copertura  dei  costi  del  primo  anno  di
contratto”;

4. Di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo pretorio online e nella sezione
“Amministrazione Trasparente”/ “Bandi di Concorso”, in Gazzetta Ufficiale e nel Portale
Unico del Reclutamento. 

Gravina in Puglia, 30/11/2022
Il Dirigente

f.to Avv. Vito SPANO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il  visto di regolarità contabile e ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo N.Imp N.SubImp

.

1 2022 1255
010

0 vedi interno determina 0,00 2201
651

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 7 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

Gravina in Puglia, 01/12/2022 Il Dirigente dei Servizi Finanziari

f.to Avv. Vito SPANO

Osservazioni:

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  2137 il  01/12/2022 e vi rimarrà per 7 giorni, ai sensi
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 01/12/2022

Funzionario Incaricato
f.to  Dott.ssa Raffaella VIGNOLA

( FIRMA DIGITALE )

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 
Il Dirigente

Avv. Vito SPANO

 Determina n. 805 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/12/2022   -  pag. 8 di 8

C
om

un
e 

di
 G

ra
vi

na
 in

 P
ug

lia
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_e
15

5 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
04

56
98

 d
el

 1
4/

12
/2

02
2 

09
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


	SOTTOPONE

